UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Název práce: Vznik, vývoj a jurisdikce mezinárodních trestních
tribunálů**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Michaela Pešková
5. ročník
Karasovská 833/3
160 00 Praha 6

**Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně
a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala
způsobem ve vědecké práci obvyklým.**

Michaela Petrášová

Datum zadání diplomové práce: 26. dubna 2004

Datum ukončení diplomové práce: 16. ledna 2007

OBSAH

Úvod 3
Kapitola I. Mezinárodní trestní tribunály OSN 5
1. Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii..... 5
1.1 Události 5
1.2 Cesta ke vzniku Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii 6
1.3 Statut ICTY 8
1.4 Hodnocení ICTY 12
2. Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu 16
2.1 Události 16
2.2 Cesta ke vzniku Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu 17
2.3 Statut ICTR 18
2.4 Hodnocení ICTR 22
Kapitola II. Speciální soud pro Sierra Leone 26
1. Speciální soud pro Sierra Leone..... 26
1.1 Události 26
1.2 Cesta ke vzniku Speciálního soudu pro Sierra Leone 27
1.3 Statut SCSL..... 28
1.4 Hodnocení SCSL..... 33
Kapitola III. Ostatní smíšené neboli hybridní tribunály 37
1. Zvláštní panely na Východním Timoru 37
1.1 Události 37
1.2 Cesta ke vzniku Zvláštních panelů na Východním Timoru 38
1.3 Zvláštní panely na Východním Timoru 39
1.4 Hodnocení Zvláštních panelů a SCU 44
2. Panely pro Kosovo 47
2.1 Události 47
2.2 Cesta ke vzniku panelů pro Kosovo 48
2.3 Panely pro Kosovo 50
2.4 Hodnocení panelů pro Kosovo 54
3. Mimořádné senáty soudů Kambodže 56
3.1 Události 56
3.2 Cesta ke vzniku Mimořádných senátů soudů Kambodže..... 57
3.3 Dohoda zakládající Mimořádné senáty 59
3.4 Hodnocení Mimořádných senátů..... 63
4. Nejvyšší irácký trestní tribunál 65
4.1 Události 65
4.2 Cesta ke vzniku Nejvyššího iráckého trestního tribunálu 67
4.3 Statut SICT 68
4.4 Hodnocení SICT 73
Kapitola IV. Srovnání mezinárodních trestních tribunálů 77
1. Mezinárodní trestní tribunály OSN..... 77
2. Speciální soud pro Sierra Leone..... 79
3. Ostatní smíšené trestní tribunály 81
Závěr 85
Seznam použité literatury 87

Úvod

Poprvé se o zřízení mezinárodního trestního tribunálu ne příliš úspěšně pokusila Versailleská mírová smlouva z roku 1919, která obsahovala ustanovení ohledně potrestání německých válečných zločinců za vyvolání první světové války a za válečné zločiny spáchané v jejím průběhu¹. Byly to však až vojenské tribunály v Norimberku a v Tokiu, zřízené v reakci na zločiny spáchané za druhé světové války, které jsou považovány za první skutečné nástroje mezinárodní trestní spravedlnosti. Ačkoli se mezinárodní společenství v průběhu následujících téměř 50 let stalo svědkem kolem 250 konfliktů, ke kterým docházelo v různých částech světa a které si vyžádaly desítky miliónů obětí², nedošlo v oblasti mezinárodního trestního práva v tomto období k žádným výrazným pokrokům. Příčina této stagnace je spatřována za prvé v nepřipravenosti mezinárodního společenství bezvýhradně uznat odpovědnost za spáchání zločinů podle mezinárodního práva (konkrétně zločinů genocidy, válečných zločinů a zločinů proti lidskosti) a za druhé v probíhající studené válce, která až do roku 1989 ochromovala akceschopnost mezinárodního společenství³.

Tato bezútešná situace se změnila až v 90. letech 20. století v souvislosti se vzrůstající naléhavostí vypořádat se se spáchanými zločiny genocidy, válečnými zločiny a zločiny proti lidskosti, které za sebou vždy zanechávají obrovské škody na životech a zdevastované země, a v souvislosti s nově objevenou politickou vůlí zřizovat mezinárodní soudy a tribunály. Tyto zvláštní mezinárodní orgány soudního typu představovaly pokročilejší způsob stíhání a trestání pachatelů spáchaných zločinů v porovnání s vedením trestních řízení před obecnými soudy soudních soustav jednotlivých států, které mnohdy neposkytovaly záruky soudcovské nezávislosti a nestrannosti, a v porovnání s komplikovanou mezinárodní spoluprací v trestních věcech uskutečňující se zejména prostřednictvím extradičních řízení. Mezinárodní trestní tribunály se nakonec postupně vyvinuly v poměrně pružný a účinný nástroj mezinárodního společenství, který slouží k potrestání těch nejzávažnějších porušení mezinárodního humanitárního práva v konfliktech odehrávajících se v různých částech světa.

Cílem této práce je podat ucelený výklad o těchto dynamicky se vyvíjejících institucích mezinárodního trestního práva, které za dobu své existence již miliónům obětí spáchaných ukrutností přinesly spravedlnost a které si tak získaly uznání široké mezinárodní veřejnosti.

¹ Srov. Potočný, M., Ondřej, J.: *Mezinárodní právo veřejné: Zvláštní část. 3. vyd.* Praha: C.H. Beck 2002, s. 389.

² Srov. Knoops, G.-J. A.: *An introduction to the law of international criminal tribunals: a comparative study.* New York: Transnational Publishers 2003, s. XXV.

³ *Ibid.*, s. XXV.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Po této úvodní části následují tři kapitoly, z nichž každá pojednává o jednom ze tří základních druhů mezinárodních trestních tribunálů: o mezinárodních trestních tribunálech OSN, o Speciálním soudu pro Sierra Leone a o ostatních smíšených neboli hybridních trestních tribunálech. V rámci těchto kapitol je proveden rozbor sedmi různých tribunálů. Cílem analýzy jednotlivých tribunálů je podat ucelený výklad o historických událostech předcházejících jejich vzniku, o cestě k jejich zřízení, o samotných tribunálech tj. o jejich jurisdikci, organizačním uspořádání a stručněji i o procesních pravidlech řízení před nimi a nakonec je zde obsaženo i jejich hodnocení. Čtvrtá kapitola následovaná závěrem obsahuje srovnání nejen tří výše zmíněných druhů mezinárodních trestních tribunálů, nýbrž i jednotlivých tribunálů určitého druhu. Tribunály jsou navíc v práci rozebírány v pořadí určeném chronologicky, což umožňuje sledování jejich postupného vývoje.

Kapitola I.

Mezinárodní trestní tribunály OSN

Do této skupiny spadají první dva *ad hoc* tribunály zřízené Radou bezpečnosti OSN v první polovině 90. let minulého století: Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu. Oba jsou reakcí na krvavé místní konflikty, k jejichž řešení existovaly jen omezené prostředky. O jejich vznik se zasloužily především frustrace z této omezenosti prostředků v kombinaci s obnovenou akceschopností Rady bezpečnosti⁴. Mezinárodní trestní tribunály OSN znamenají konec období stagnace v oblasti mezinárodního trestního práva a začátek nového období vzniku a vývoje mezinárodního trestního soudnictví.

1. Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

1.1 Události

Začátek krvavého konfliktu, který se stal podnětem k založení Mezinárodního tribunálu pro stíhání osob odpovědných za vážná porušení mezinárodního humanitárního práva na území bývalé Jugoslávie od roku 1991 (*International Tribunal for the Prosecution of Persons Responsible for the Serious Violations of International Humanitarian Law Committed in the Territory of the Former Yugoslavia since 1991*; dále jen Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii), spadá do roku 1991. Až do tohoto roku byla Jugoslávie federativním státem skládajícím se ze šesti republik: Slovinska, Chorvatska, Bosny a Hercegoviny, Srbska, Černé Hory a Makedonie. V roce 1987 se Slobodan Milošević dostal k moci, což jen posílilo srbské nacionalistické cítění. Milošević a ostatní

[…]


V porovnání s ostatními tribunály lze proces mezinárodní spravedlnosti uplatňované v rámci smíšených tribunálů považovat za velice rychlý. Relativně vysoký počet vedených trestních řízení však souvisí i se složitostí řešených případů a s nízkou kvalitou judikatury, která je častým předmětem kritiky. Na rozdíl od ICTY a ICTR jsou hybridní tribunály navíc nuceny potýkat se s častými aplikačními problémy, které zapříčiňuje smíšená povaha jimi aplikovatelného práva.

Hybridní trestní tribunály jsou doposud posledním druhem mezinárodních trestních tribunálů. I přes mnohé společné znaky, které vyplývají především z jejich smíšené povahy, se jednotlivé hybridní tribunály od sebe výrazně liší, ať již v oblasti jurisdikce či strukturálního uspořádání. V jejich zřizování lze obecně vzato zaznamenat mnohé pokroky, ale z hlediska vývoje mezinárodního trestního práva je celkový význam smíšených tribunálů doposud relativně zanedbatelný.

¹⁰² Srov. Goetz, M.: *Internationalized Criminal Courts: Sierra Leone, East Timor, Kosovo and Cambodia*, by Cesare P.R. Romano, A. Knollkaemper and J.K. Kleffner. *The modern law review*. 2006 vol.69, nr.4, p. 674.

Závěr

Z hlediska vývoje lze vojenské tribunály v Norimberku a v Tokiu označit za tribunály první generace, mezinárodní trestní tribunály OSN za tribunály druhé generace, které byly následovány zřízením SCSL jakožto určitého mezistupně, který předcházel zakládání ostatních smíšených trestních tribunálů, které jsou považovány za tribunály třetí generace. Společným znakem všech těchto mezinárodních trestních tribunálů je jejich poslání, kterým je především potrestání pachatelů spáchaných krutostí, čímž je současně jejich obětem dáváno najevo, že mezinárodní společenství nedopustí, aby jejich utrpení upadlo v zapomnění. Proces spravedlnosti však není významný pouze pro konkrétní oběti spáchaných zločinů, nýbrž i pro mezinárodní společenství jako takové, jelikož jen jeho prostřednictvím se lze vymanit ze začarovaného kruhu násilí a nenávisti, učinit krok k usmíření a k obnovení míru a zajistit dodržování zásad právního státu. Zároveň má proces spravedlnosti prostřednictvím ukládání trestů za spáchané zločiny i preventivní dopad na společnost ve smyslu odstrašování od páchaní dalších krutostí.

Všechny mezinárodní trestní tribunály vznikly v souvislosti s konkrétním konfliktem, který poznamenal nespočet lidských životů. Jejich zřizování je reakcí na historické události a je ovlivněno především (ne-)existencí politické vůle potrestat osoby odpovědné za spáchané zločiny. Úspěšnost mezinárodních trestních tribunálů je pak závislá nejen na trvalé existenci této politické vůle na straně mezinárodního společenství (zejména OSN), nýbrž i na její existenci na straně států konfliktu. Všechny tribunály jsou totiž jak při svém zřizování, tak při plnění svého poslání závislé na spolupráci mezinárodního společenství, zejména států a mezinárodních organizací. Právní prostředky, jejichž prostřednictvím lze získat spolupráci třetích států, jednotlivé tribunály vzájemně odlišují. Z tohoto hlediska se jeví nejúspěšnějšími oba mezinárodní trestní tribunály OSN, které poskytují v porovnání s ostatními tribunály nejefektivnější záruky dodržování mezinárodních zásad spravedlivého procesu. Jejich vysoké náklady, izolace od místního obyvatelstva a celková pomalost tohoto procesu mezinárodní spravedlnosti, která je často předmětem frustrací všech zúčastněných stran, však nakonec vedly k hledání nové varianty potrestání osob za spáchané zločiny. Tou se stal SCSL, který je vzhledem ke svému dominujícímu mezinárodnímu charakteru považován za velice zdařilý trestní tribunál smíšeného typu a který se stal inspirací pro zřizování dalších hybridních tribunálů. Výhodou hybridních trestních tribunálů je především efektivnější zapojení místního obyvatelstva do procesu mezinárodní spravedlnosti, což významně přispívá k usmíření dané

společnosti, a dále podstatně nižší náklady v porovnání s ICTY a ICTR. Navíc má jejich zřízení napomáhat opětovnému vybudování domácího soudnictví a prosazování zásad právního státu. Smíšené trestní tribunály lze však považovat za vhodnou variantu mezinárodních trestních tribunálů jen pro konflikty vnitrostátní povahy, zatímco v případech konfliktů povahy mezinárodní jsou pokládány za nedostatečné nástroje spravedlnosti.

Jak vyplývá z předchozího výkladu, má každý druh mezinárodních trestních tribunálů určité výhody i nevýhody. Vypracování varianty ideálního modelu těchto zvláštních mezinárodních orgánů soudního typu a jeho následné uvedení v život je prozatím stále ještě záležitostí budoucnosti, pro kterou budou současné mezinárodní trestní tribunály významným zdrojem inspirace a která bude vyžadovat další značné úsilí a finanční prostředky, které jsou však zanedbatelné ve srovnání s humanitární pomocí, mezinárodní vojenskou intervencí či s pomocí při obnově konfliktů zpustošených států. Pokračování v cestě mezinárodní spravedlnosti se přitom v souvislosti s dynamickým vývojem v oblasti mezinárodního trestního práva od počátku devadesátých let postupně stalo povinností mezinárodního společenství, které tak nadále nese plnou odpovědnost za potrestání nejzávažnějších porušování mezinárodního humanitárního práva.
