Oponentský posudek diplomové práce Michaely Peškové „Vznik, vývoj a jurisdikce mezinárodních trestních tribunálů“

Práce se zabývá aktuálním tématem a autorka předkládá přehled téměř všech tribunálů zřízených po II. Světové válce od dob zřízení Norimberského a Tokijského tribunálu, jejichž úkolem bylo vypořádat se s krvavou minulostí a potrestat hlavní viníky, odpovědné za krvavé lázně přichystané svým spoluobčanům. Jediným „tribunálem, který ve výčtu chybí je **Truth and Reconciliation Commission** v Jihoafrické republice, jejíž postavení je přece jen poněkud jiné.

Diplomantka stručně hodnotí fungování Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii, Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu, Speciální soud pro Sierra Leone a „ostatní smíšené neboli hybridní tribunály“, a to Zvláštní panely na Východním Timoru, Panely pro Kosovo, Mimořádné senáty soudů Kambodže a Nejvyšší irácký trestní tribunál. Právě v části tři mohla být po úplnost zmíněna výše zmíněná Truth and Reconciliation Commission.

Hodnocení každého ze zmíněných „tribunálů“ má stejnou strukturu, autorka nejprve popisuje, co se v dané zemi stalo, poté popisuje, co vedlo ke vzniku „tribunálu, statut „tribunálu“ a na závěr předkládá krátké hodnocení činnosti „tribunálu“.

Je pochopitelné, že výše uvedený přístup neumožňuje opravdu hlubokou analýzu a práce je proto velmi popisná. I když je uvedený přístup zajímavý, domnívám se, že by se o postavení a práci „tribunálů“ mohl nezasvěcený čtenář dozvědět totéž z Wikipedie.

Má výtka proto směřuje k relativně velkému rozptylu a z toho plynoucí povrchnosti.

Práce je po formální stránce celkem zdařilá, autorka řádně cituje používanou literaturu. Struktura práce je relativně pevná a autorka osvědčuje, že je schopna zpracovat i natolik široké téma, jakým je podání přehledu téměř všech existujících „mezinárodních“ trestních tribunálů. Vyjadřovací schopnosti jsou na slušné úrovni, pouze některé výrazy přeložené z jinojazyčných zdrojů mají v češtině jinou podobu. Domnívám se například, že výraz „procedural rules“ lze přeložit do češtiny jako „procesní pravidla“.

Po formální a obsahové stránce hodnotím práci jako vyhovující a způsobilou k ústní obhajobě. Pro ústní obhajobu bych rád položil následující otázky:

Jakým způsobem byly trestány válečné zločiny po I. světové válce?

Jaký je vývoj v oblasti mezinárodního humanitárního práva od přijetí Dodatkových protokolů k Ženevským úmluvám z roku 1949?

Vladimír Balaš

V Praze dne 1.2.2007